

NEW DELHI MUNICIPAL COUNCIL

- **NDMC and KVIC launch 'Honey Mission' from NDMC School**
- **NDMC achieved the Tree Plantation target fixed for current monsoon season**

New Delhi – August 19, 2017

To mark the 'World Honey Day' the KVIC (Khadi and Village Industry Commission) in collaboration with New Delhi Municipal Council (NDMC) have launched a sustained campaign – 'Honey Mission' – with the aim to promote and popularize 'Bee-keeping' as self employment tool from NDMC school at Havelock Square near Gole Market, New Delhi [today](#).

Member Parliament Smt.Meenakashi Lekhi distributed honey pack of 15 gm each to 1000 students of the NDMC school on the occasion.

Underlining the importance of honey Smt. Lekhi said that it has not been used in Ayurvedic medicine from the ancient time in our country but it can help to generate the income sources of farmers and people of other community substantially. And added that honey is not beneficial to the human being but it has to play an important role in the bio-diversity and maintaining the ecological balance in nature.

KVIC Chairman, Shri Vinay Kumar Saxena informed that the Commission will produce 15 lakh tone honey across the country during this year. He further said that to promote the honey amongst the children KVIC will distribute honey to 10 thousand school children and

would organized seminars, exhibitions and other promotional activities for the purpose in other states of the country.

Since, the New Delhi area is the greenest area of the Capital city presently having 48 percent of its greenery in its ambit, hence it may be the most suitable place for promotional activities of honey production said NDMC Chairman, Shri Naresh Kumar. Accordingly, sufficient number of honey bee boxes would be installed in all gardens, parks and nurseries of NDMC area in association with KVIC, he added.

Earlier in the morning hours besides 2000 school children of NDMC and Navyug Schools, Chairman and Secretary, NDMC Shri B.S.Bhati, Member, NDMC, Director, Hind Samachar Newspaper Group, Smt. Abha Chopra, morning walkers, planted saplings of trees at Nehru Park, Chanakyapuri [today](#) under the Tree Plantation Drive being undertaken by NDMC during the rainy season.

As many as 45 thousand saplings of trees had been planted [today](#) itself. And in all the Council has crossed the target fixed for 10 Lakhs by planting saplings of 10 Lakhs 46 thousand for the current financial year during the monsoon season. However it will continue its drive during the rainy season.

The NDMC is striving hard to transform New Delhi area into green lungs, livable and to enhance the green cover from 48 to 50 percent with sustainable bio-diversity and ecological balance.

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद्

- पालिका परिषद् और खादी ग्रामोद्योग आयोग ने 'शहद जागरूकता अभियान' का पालिका विद्यालय से शुभारंभ किया
- पौधारोपण अभियान के 10 लाख पौधे लगाने के लक्ष्य को प्राप्त किया और पौधारोपण अब भी जारी

नई दिल्ली 19 अगस्त, 2017

'विश्व शहद दिवस' के उपलक्ष में नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् और खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग ने मिलकर आज पालिका परिषद् के हेवलेक स्कवेयर, गोल मार्किट में एक विद्यालय से शहद के प्रति लोगों को जागरूक करने और प्रोत्साहित करने के लिए एक 'शहद-मिशन' का शुभारंभ किया। इस शहद मिशन का लक्ष्य लोगों में शहद उत्पादन और इसके प्रयोग को बढ़ावा देना है, जिससे यह स्वरोजगार का एक सशक्त माध्यम बनकर देश में आर्थिक स्रोत के रूप में लोकप्रिय हो।

इस अवसर पर नई दिल्ली की सांसद श्रीमती मीनाक्षी लेखी ने नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् विद्यालय के 1000 बच्चों को खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग के द्वारा उपलब्ध कराई गई 15 ग्राम की शहद भरी शीशियाँ वितरित की और उन्हें शहद के गुणों के बारे में भी बताया।

श्रीमती लेखी ने शहद के महत्व पर प्रकाश डालते हुए कहा कि शहद प्राचीनकाल से ही भारत में घरेलू उपयोग में एक महत्वपूर्ण तत्व रहा है साथ ही यह आर्युर्वेदिक औषधियों में भी प्रयोग किया जाता रहा है साथ ही यह ग्रामीण किसानों के लिए धनोपार्जन का भी महत्वपूर्ण स्रोत रहा है। उन्होंने कहा कि मानव के लिए तो शहद अनेक प्रकार से उपयोगी है ही साथ ही यह प्रकृति की जैव-विविधता और पारिस्थितिक सन्तुलन के लिए भी उपयोगी है।

खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग के अध्यक्ष, श्री विनय कुमार सक्सेना ने बताया कि इस वर्ष 15 लाख टन शहद का उत्पादन होने की संभावना है। इस वर्ष शहद मिशन के अन्तर्गत 10 हजार बच्चों को शहद की शीशियाँ भी वितरित करके इस अभियान से बच्चों को और समाज को शहद के उपयोगी गुणों के प्रति जागरूक किया जाएगा। इस जागरूकता अभियान में संगोष्ठियाँ, प्रदर्शनियाँ और अन्य प्रचार साधनों का उपयोग किया जाएगा।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् के अध्यक्ष श्री नरेश कुमार ने बताया कि देश की राजधानी का नई दिल्ली क्षेत्र अपनी 48 प्रतिशत हरियाली से समृद्ध है, जिसे और उन्नत किये जाने कि

दिशा में इस बरसाती मौसम में सघन वृक्षारोपण अभियान चलाया जा रहा है । उन्होंने कहा कि पालिका परिषद् के उद्यानों, विद्यालयों और नर्सरियों में शहद उत्पादन के लिए शहद के छत्ते खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग के सहयोग से लगाए जाएंगे ।

इससे पूर्व आज सुबह-सुबह ही नेहरू पार्क में दो हजार स्कूली बच्चों ने पालिका परिषद् के अध्यक्ष, सचिव, सदस्य-श्री बी.एस.भाटी, सुबह की सैर करने वाले लोगों के साथ मिलकर पालिका परिषद् के इस बरसाती मौसम में चलाए जा रहे सघन पौधारोपण अभियान के अन्तर्गत हजारों पौधे लगाए गये ।

नई दिल्ली क्षेत्र में आज कुल 45 हजार पौधे लगाए गए और इसके साथ ही पालिका परिषद् ने आज इस वर्ष के बरसाती मौसम में 10 लाख पौधे लगाने का लक्ष्य पार करते हुए 10 लाख 46 हजार पौधे लगा दिए । जबकि यह अभियान अभी वर्षा जारी रहने के निरंतर चलता रहेगा ।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् नई दिल्ली क्षेत्र को हरा-भरा, साफ-स्वच्छ और सुन्दर-स्मार्ट बनाने की दिशा में प्रयासरत है जिससे यह क्षेत्र देश की राजधानी को प्राणवायु आक्सीजन देने वाले हरित फेफड़े के रूप में भूमिका निभाये और यह क्षेत्र हरियाली और खुशहाली से रहने वाला ऐसा शहर बन सके जिसमें जैव-विविधता और पारिस्थितिक सन्तुलन भी बना रहे ।



